ESTADO DO IV1AR.ANHA0

PREFEITURA MUNICIPAL DF. PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184.253/0001-49

Site: h»ii.s://>v\v>v.nedrcirJS.m;i.L'ov.br/

PEDREfRAS/MA

Rub.

Processo Administrativo: 2303002/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 28/04/2021

Horário: 09h00min.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 004/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N« 004/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e
adequação do jardim de infância Fátima Roma no município de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e ura, às 09h00min (nove horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n" 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pcdreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL. designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de itmciro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL). Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), com a finalidade dc apurar as propostas de
preços c documentação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de Preços n"
004/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação dc serviços de
reforma e adequação do jardim de infância Fátima Roma no município de Pedreíras/MA. O
Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o aviso comendo o resumo do edital foi afixado no
quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação
no Diário Oficial do Mimicíplo-DOM. Portal da Transparência do Município. Jornal de Grande
Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhâo-DOE/MA, Diário Oficial da Uniào-DOU e
SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme
documentos comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da CPL infonnou ainda aos
presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos
seguintes endereços eletrônicos; http://ww\v.pedreiras.nia.gov.br/licitacaolisia.ohD e
httDs://www6.tce.ma.gov.br/sacon/nniralsite/iTiural.zul. para ser adquirido por quaisquer interessados.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 09 (nove) licitantes no certame,
as empresas:

TX FALCAO ENGENHARIA EIRELI, CNIM: 33.233.906/0001-05 jw ^

RE EMFltEENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 39.926.481/0001-04

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16 ^

J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdreiras/MA Vr
E-mutl: cpl@pcdrciras.nia.gov.br

Página I de 5

ir

ESTADO DO MARANilÀO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: «6.184.253/0001-49

Site: httDs;//>v\vw.OL'drciras.niu.??ov.br/

PEOREIRAS/MA

Proc. ZISIQ£L!202_L.
FLS Z'-}
Rub

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ: I2.026.9I6/000I-08

M H EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 05.914.344/0001-20

HBS EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ: 10.653.510/0001-11

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70

Ato conlimio. o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, confonne iiem 4 do Edital. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via intemet. a Comissão Permanente de Licitação apresenta o
resultado de credenciamento, conforme segue;

3RESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

TX FALC.AÒ ENGENHARÍA EIRELI^NPJ: 33.233.906/0001-05
Representante: Vilmar Lisboa de Assis Ji^or, CPF: 022.772.463-10

RE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 39.926.481/0001-04
Representante: Renzho Erik Ribeiro. CPF; 621.543.723-92

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71
Representante: Emanuel Kennedy Barroso de Oliveira e Silva. CPF: 039.235.733-08

Representante: Thátyla Michcle Morais de Oliveira, CPF: 052.860.223-32

J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83
Representante: Benedito do Santos, CPF: 804.682.683-91

SEBASTIAÕAiVES DOS REIS EIRELI, CNPJ: 12.026.916/0001-08
Representante: Sebastião Alves dos Reis, CPF: 038.368.153-70

M H EMPREENDmENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 05.914.344/0001-20
Reprcsentan^^^^íwto dos Santos Filho, CPF: 142.052.462-34

HBS EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ: 10.653.510/0001-11

Representante: Helinhovaldo Moreira do Na.scimento, CPF: 9] 1.215.583-72

êlM^líl^b/íílvSNTOSíÃDA,'^RR ASSESSORIÃ/fi/EMPRÈENDlMENTOSxTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70
Representante: Millayd Annc Silva Côrrea, CPF: 018.128.813-39

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrciras/MA

E-mail: cpl(^,pcdreiras.ma.gov.br
Página 2 dc 5

Rub. ^

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

.Site: httns://ww>v.Dedrciras.nia.gov.hr/

Os documentos pertinentes ao credencianiento ficaram à disposição de iodos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão c Licitantes Presentes. O Presidente
da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos
autos do processo desta licitação c não serão devolvidos as empresas licitantes presentes.
Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n" 01 "Documentos de
Plabilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes de n° 02 "Proposta de
Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos
membros da comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de
Licitação, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n" 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame,
também determinou que as licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a documentação
apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações sobre os Documentos de Habilitação,
conforme segue:

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71
Representante: Emanuel Kennedy Barroso de Oliveira c Silva. CPF: 039.235.733-08

1. Alegou que a empresa HBS EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ: 10.653.510/0001-11,
apresentou atestado de capacidade técnica profissional apenas para fiscalização;

2. Alegou que a empresa TX FALCÃO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 33.233.906/0001-05,
teve uma alteração no capital, no entanto, na certidão do CREA o valor do capital está divergente. \w
onde na própria certidão cita que qtialquer alteração a mesma perderá a validade. v

3. Alegou que a empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
37.382.431/0001-70, na Declaração formal e expressa da licitante, não cita máquinas e
equipamentos considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação.

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA: ^
RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70
Representante: Miliayd Arme Silva Côrrea, CPF: 018.128.813-39

1. Alegou que a empresa J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83,
apresentou a certidão municipal vencida.

Feito isso, a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise e autenticações dos
documentos de habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia
11/05/2021 às 09h00min, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes/^^

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrciras/MA
E-mall: cpl@pcdrcíras.ma.gov.br

Página 3 dc 5

FUNÇÃO

PRESIDENTE

SECRETARIO

MEMBRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITUR.A MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littos;//>v>vw.netJreir.is.ma.gov.br/

Pedreiras/MA, 28 de abril de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Proc.

FLS..
Rub.

PEOREIRAS/MA

NOME

DENILSON SOUSA MEDEIROS

EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ASSINATURAS

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

TX FALCÃO ENGENHARIA EIREL//
CNPJ: 33.233.906/0001 -05 ^
Representante: Vilmar Lisboa de Assis Junior, CPF: 022.772.463-10

RE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 39.926.481/0001-04

Representante: Renziio Erik Ribeiro, CPF: 621.543.723-92

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA
CNPJ: 22.063.699/0001-71

Representante: Emanuel Kennedy Barroso de Oliveira e Silva. CPF; 039.235.733-08

TTECífCÔNSTRCrCOES JLTDÃ"
CNPJ: 23.672.082/0001-16

Representante: Thátyla Michele Morais de Oliveira, CPF: 052.860.223-32

.i^E^f^EENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 39.614.199/0001-83

Representante: Benedito do Santos, CPF: 804.682.683-91

Avenida Zcca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mall: cpl@pcdreinis.ma.gov.br
Página 4 de 5

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://w« w.pe(lrciras.nia.eov.br/

PEDRElRAS/MA

Proc.

FLS..
Rub.

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI
CNPJ: 12.026.916/0001-08

Representante: Sebastião Alves dos Reis, CPF: 038.368.153-70

M H EMPRfigíTOIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EFP
CNPJ:^
Repre^^^^Torquato dos Santos Filho, CPF: 142.052.462-34

HBS EMPREENDIMENTO LTDA

CNPJ: 10.653.510/0001-11

Represe lêiinhovaldo Moreira do Nascimento, CPF: 911.215.583-72

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 37.382.431/0001-70

Representante: Millayd Anne Silva Côrrea, CPF: 018.128.813-39

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdreíras/MA

E-maii: cpi@pcdreira.s.ma.gov.br
Página 5 de 5